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Abstrakt

Tématem mé bakalářské práce je komparace metod serologických a NAT

vyšetření infekčních markerů u dárců krve a jejích složek. Mezi povinně

vyšetřované infekční markery dle Vyhlášky 143/2008 Sb. (Vyhláška o stanovení

bližších požadavků pro zajištění jakosti a bezpečnosti lidské krve a jejích složek

(tzv. vyhláška o lidské krvi) patří vyšetření povrchového antigenu viru hepatitidy

B,HBsAg, protilátky proti hepatitidě typu C,anti-HCV, protilátky proti viru lidské

imunitní nedostatečnosti a jeho antigen, anti-HIV 1/2+Agp24 avyšetření na syfilis,

protilátky proti Treponema palidum. U dárců krve v ÚVN Praha je dále

vyšetřována přítomnost nukleových kyselin ve vzorku dárce v tomto rozsahu:

HBV DNA, HCV RNA, HIV RNA, HAV RNA a PV B19 DNA, metodou NAT.

Stanovení infekčních markerů sérologickými metodami patří mezi základní

screeningová vyšetření z důvodu možnosti přenosu infekčních onemocnění.

Ačkoli toto riziko zdokonalováním vyšetřovacích metod se postupně snižuje, ,

stále zůstává nejpalčivější hrozbou transfuzní medicíny.

Cílem bakalářské práce je v teoretické a metodické části popsat a

charakterizovat jednotlivé infekční onemocnění a testované markery, popsat

principy jednotlivých metodik stanovení infekčních markerů (NAT a sérologicky),

popsat rozdíly v detekci jednotlivých metod. Bude podrobně vysvětlen look back

transfuzního přípravku, postup při zjištění reaktivity vzorku a funkce jednotlivých

analyzátorů, na kterých se vyšetření provádí.

Výsledkem bakalářské práce bude statistické vyhodnocení infekčních

markerů v ÚVN za rok 2016 a 2017, dále počet pozitivních dárců konfirmovaných

Národními referenčními laboratořemi Státního zdravotního ústavu v Praze u

dárců z ÚVN a jejích odběrových středisek. Součástí výsledků bude také

vyhodnocení tzv. NAT reactive only vzorků tj. takových, které jsou reaktivní pouze

metodou NAT nikoliv však serologicky.
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Abstract

The topic of my bachelor paper is the comparison of serological screening

method with nucleic acid tests (NAT) diagnostic method of blood borne pathogens

at blood donors. As mandatory tests according to Decree of Minstry of Health

Czech Republic No 142/2008 lc. ((„Decree on Blood“), are scrrening of HBsAg, anti-

HCV, anti-HIV+Agp24 and syphilis. In Military University Hopital Prague are

blood donors tested in addition with these NAT: these, HBV DNA, HCV RNA,

HIV RNA, HAV RNA and PV B19 DNA. Serological screening of blood borne

infections, as basic method, are improved and risk of patogen transmission is

gradually decreesing. Nevertheless is still a leading problem of transfusion

medicine.

The aim of the paper is to describe mentioned infectious diseases and

laboratory markers, principles and diferences. As well, loock-back procedures for

transfusion agents will be explained if reactivity is detected. Statistical analyzes of

infectious markers tested in Military University Hospital in 2016 – 2017 will be

presented in the results, inncluded positive confirmed donor in the National

Reference Laboratory in Prague, as well as “NAT positive results only”.

Keywords

NAT, HBsAg, PVB 19, HIV 1+2, Agp24, anti-HCV, HBV DNA, HCV RNA, HIV

RNA, HAV RNA a PV B19 DNA
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1 ÚVOD

Problematika dárcovství krve je v současné době stále aktuálním tématem.

Hlavním důvodem zůstává, že doposud nebylo možné vytvořit spolehlivou

náhradu této tekutiny, která by měla stejné vlastnosti jako krev včetně jejich

léčivých účinků bez vedlejších dopadů na zdraví pacienta. Proto je odběr krve od

dobrovolných dárců v medicíně nepostradatelný. Nejčastěji používaným způsob,

jak podávat krev a její složky je právě podání krevní transfuze. S tím jsou však

spojena rizika přenosu infekčních onemocnění, přičemž tuto míru rizika lze snížit,

ale nelze jej zcela vyloučit (7, 10).

Nároky na bezpečnost krve a krevních složek se každým desetiletím

zvyšují. Bohužel i přes vývoj a důraz v prevenci před odběrem se stále nepodařilo

předejít riziku - (i když v dnešní době minimálnímu) - následného přenosu

infekčních onemocnění (7).

V České republice je každý rok odebráno cca 400 000 dárců plné krve

a téměř 700 000 dárců plazmy, a každý z nich může být potencionálním nosičem

infekční nemoci. V této oblasti se stále zavádějí modernější a účinnější metody

vyšetření, přičemž jednou z nich je zavedení molekulárně biologických testů, které

mají za cíl zkrátit diagnostické okno, ale i přesto je stále nulové zamezení přenosu

neřešitelným problémem (např. okultní hepatitida B) (16). Je to dáno tím, že

zmiňované nežádoucí účinky sebou přinášejí hned několik rizik, která jsou

celosvětově známá a jsou příčinou nových nákaz příjemců. Proto je kladen důraz

na možnou kontaminaci krevní trasnfuze, vhodný výběr bezpříspěvkových dárců,

použití screeningových vyšetření, deleukotizace transfuzních přípravků atd (10)
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1.1 Historie transfuze

Zmínky o tak vzácné tekutině, jako je krev, můžeme najít už ve Starověku

v období starých Egypťanů a Římanů. V postupném vývoji medicíny byla

zaznamenána první snaha o realizaci krevní transfuze v roce 1492 italským

historikem a právníkem Stephanem Infessurem. Hlavním poznatkem bylo objevení

krevního oběhu, který měl velký přínos pro léčbu krve. Tento objev zveřejnil

v anatomické studii o pohybu srdce a cirkulaci srdce u zvířat anglický lékař

William Harvey v roce 1616, své pokusy prováděl na zvířatech, později se věnoval

studiím u člověka. Zjistil, že za pouhou 1 hodinu projde lidským srdcem

trojnásobek váhy lidského těla (1).

V roce 1656 byli italským matematikem, fyzikem a lékařem Giovanim

Alfonom Borelli (1608–79) objeveny lymfocyty, v r. 1658 erytrocyty nizozemským

přírodovědcem Janem Swammedamem (1).

Důležitým obdobím v transfuzní medicíně byl rok 1667, kdy byla poprvé

člověku podána první ověřená a úspěšná transfuze (2). Na to navázal v roce 1818

britský gynekolog a porodník James Blundell, který úspěšně aplikoval krevní

transfuzi své pacientce. Další úspěšná transfuze byla poskytnuta při léčbě

hemofílie v roce 1840. Během historie se našlo mnoho dalších úspěšných osobností,

které svým objevem přispěli do oblasti transfuzní medicíny. Zejména Joseph Lister,

který v roce 1867 jako první použil antiseptika k zabránění kontaminace při

transfundování svého pacienta. Během 19. století byl použit citronan sodný jako

antikoagulans, došlo k vytvoření první krevní banky a skladu pro krevní složky a

vývoj nastal i v etanolové frakcionaci plazmy. V neposlední řadě, z českých vědců

se zapsal do hematologie lékař Jan Jánský (1873–1921), který rozlišil lidskou krev

do čtyř krevních skupin (2). Druhá světová válka přinesla převrat v historii, a to
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zejména v transfuzní službě. Samotný laboratorní screening infekčních markerů u

dárců krve se prováděl už od 20.století (2).

1.2 Dárcovství krve a jejích složek

Dárcovství krve je dobrovolné a bezplatné, a to v souladu s Etickým

kodexem darování krve a léčby krevní transfuze (3).

Bezplatné a bezpříspěvkové dárcovství

V současnosti je preferováno dobrovolné, bezplatné a bezpříspěvkové dárcovství, opírající se o

mezinárodně uznávanou definici Červeného kříže (58). Je tedy nutné odpovědět na otázky: Jaká

je charakteristika dobrovolného, bezplatného a bezpříspěvkového dárce? Co všechno lze ještě

považovat za ocenění a kdy jde o odměnu - finanční, nebo ve formě nepřímých výhod?

K tomu, aby se dalo jasně rozlišit, o který druh dárcovství jde, byla ligou společností Červeného

kříže a Červeného půlměsíce na jejich VIII. valném shromáždění v Budapešti v roce 1992

formulována následující mezinárodní definice dobrovolného bezplatného dárcovství krve:

„Dobrovolnými bezplatnými dárci krve jsou ti, kteří dávají krev, plazmu, nebo další

součásti krve ze své vlastní svobodné vůle, aniž by za to dostali odměnu ve formě

peněz nebo něčeho jiného, co může být považováno za ekvivalent peněz, například čas z


[…]


převažovali zejména ženy s vyjímkou HIV, kde bylo 7 mužů reaktivních. Metodou

NAT bylo vyšetřeno za rok 2016 17 571 dárců na HBV, HCV, HIV, HAV a PVB19.

Jedná se o počty vyšetření z center ÚVN. Jak jsem zmiňovala, v laboratoří jsou

vyšetřovány i vzorky z některých plazmacenter z České republiky. Počet

serologických vyšetření z externích vzorků byl za rok 2016 1 184 152, NAT

metodou 992 955 (51).
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 Za rok 2017 se počty vyšetření zvýšily a reaktivity pacientů lehce ubyly. U

syfilisu byli 4 dárci reaktivní a z toho jeden pozitivně konfirmovaný. Z těchto

hodnot byl 1 prvodárce. Za tento rok byl u HBsAg pouze jeden nový reaktivní

dárce. U a-HCV byl počet reaktivních vyšší než v předchozím roce a to 12, z toho 6

prvodárců, u HIV stanoveno 9 falešně pozitivních vzorků (2 prvodárci, 7

opakovaně darujících). PVB19 byl prokázán u 1 muže. U těchto reaktivit převažuje

mužské pohlaví. Za rok 2017 bylo serologickou metodou vyšetřeno 18 302 vzorků

a metodou NAT 18 294. Počet externích vzorků vyšetřených sérologicky byl

1 584 940 a metodou NAT 1 175 460 (51).

Rozšířené testování molekulárně biologickými metodami je

v každém případě na místě. Promořenost české populace představuje pro

obyvatele epidemiologický a transfuziologický problém (HEV, PVB19 a další). Co

se týká rozsahu infekčnosti mezi populací, tak se udává například u hepatitidy C

10 případů na 100 tisíc obyvatel. Od roku 1988 do konce roku 2015 bylo v České

republice detekováno zhruba 54 HIV pozitivních dárců krve s vysokým relativním

počtem HIV pozitivních osob mezi prvodárci (51).

Odhadované riziko přenosu infekce krevní transfuzí je v ČR u virových

hepatitid 1:300 000, u HIV 1:2 000 000 podaných transfuzí. Toho je důkazem

incident, který se stal v roce 2005, kdy byl nakažen mladý muž HIV nechráněným

intimním stykem s jiným mužem, HIV pozitivním. Sérologickými testy nebylo

možné HIV detekovat, neboť dárce daroval krev brzy po infekci v období

diagnostického okna. Technologie NAT by přítomnost HIV v jeho krvi prokázala a

nedošlo by tak k výdeji HIV pozitivního transfuzního přípravku. Tento případ je

už 13 let starý a stále nedošlo ke změně v legislativě, aby se NAT mohlo provádět

na více místech České republiky a přispět tak ke snížení rizika přenosu infekčního

onemocnění (48).
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7 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práce jsem se zabývala problematikou infekčních

onemocnění. Zabývala jsem se dárcovstvím krve a jejím vyšetřením na oddělení

hematologie a krevní transfúze v ÚVN v Praze. Toto pracoviště jsem si vybrala

z důvodu jeho zaměření na moderní technologie ve vyšetřování infekčních

markerů, které je na takové úrovni, že by mohla být do budoucna prokazatelným

důkazem, proč rozšířit serologická vyšetření o molekulárně biologickou metodu

NAT po celé České republice.

Světová statistická data i data z ÚVN, která jsou zde uvedena, potvrzují, že

s příchodem NAT se počet nakažených pacientů může snížit díky včasnému

odhalením infekce u dárce krve. Bohužel, stále se nepodařilo úplně vyloučit přenos

infekčního onemocnění transfuzním přípravkem, ale jestliže se nabízejí nové a

moderní technologie, které toto riziko mohou snížit, měly by být využity.

Na OHKT dnes využívají pro serologické vyšetření imunochemický

analyzátor cobas® 8000 od společnosti Roche skládající se ze 6 modulů, které

zvládají každodenní nápor vzorků s přehledem. Pro NAT vyšetření využívají

systém cobas® s201, Hamilton® MICROLAB STAR/STARlet IVD, cobas®

AmpliPrep a cobas® TaqMan. Všechny tyto části vytvářejí prostředí pro práci na

úrovni molekulárně biologické, kdy využívají přímo DNA či RNA viru, a proto

jsou schopny zkrátit diagnostické a okno a odhalit tak mnohem dříve případné

infekční onemocnění.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AIDS – Syndrom získané imunodeficience

Anti – HBc – Protilátka proti dřeňovému antigenu viru hepatitidy B

Anti – HBe – Protilátka proti e-antigenu viru hepatitidy B

Anti – HBs – Protilátka proti povrchovému antigenu viru hepatitidy B

Anti – HCV – Protilátky proti viru hepatitis C

B19 NAT – Nucleid acid test – B19 lidský parvovirus

ČČK – Český červený kříž

ČSL JEP – Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

DNA – Deoxyribonukleová kyselina

EDTA – Kyselina ethylendiamintetraoctová

ELISA – Enzymové imunoanalýzy na pevné fázi

HAV – Virus hepatitidy A

HBV – Virus hepatitidy B

HCV – Virus hepatitida C

HIV – Virus lidské imunitní nedostatečnosti

HBeAg – e-antigen viru hepatitidy B

HBsAg – Povrchový antigen hepatitidy B

HBV NAT – Nucleic acid test – hepatitidy B

IgM – Imunoglobulin M

NAT – Nepřímý antiglobulinový test

NRL – Národní referenční laboratoř

OHKT – Oddělení hematologie a krevní transfuze

PCR – Polymerázová řetězová reakce

PV B19 – Parvovirus B19

RNA – Ribonukleová kyselina

RIBA – Rekombinantní imunoblotovací analýza

ÚVN – Ústřední vojenská nemocnice
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