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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Lucie Valešová
s názvem: Vyšetření infekčních markerů u dárců krve a jejich složek

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

0

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka zpracovala ve své bakalářské práci velice aktuální a diskutované téma v oboru Transfuzního
lékařství - vyšetření infekčních markerů. V teoretické části popisuje dárcovství krve a vyšetření infekčních
markerů u dárců krve. V praktické části popisuje metodiku vyšetření infekčních markerů dárců krve a
nabízí statistický přehled vyhodnocení infekčnosti dárců v období posledních dvou let včetně porovnání
reaktivních výsledků s výsledky konfirmace z NRL. Z odborného hlediska hodnotím práci jako velmi
zdařilou.

Z hlediska formálního lze především v seznamu citací vytknout některé nedostatky (nemožnost identifikace
typu zdroje, chybějící ISBN, nefunkční hyperlinkové odkazy /zřejmě odkazující na lokální disk/, a drobné
problémy se zarovnáním textu do bloku).
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